ПРОТОКОЛ
заседания инициативных комиссий с участием населения территории  административного центра по выбору инициативных предложений и  об определении вида участия граждан в реализации инициативных предложений

Дата проведения собрания: « 13 » апреля  2023г.
Адрес проведения собрания: пгт.Кузнечное, ул.Гагарина,д.5-а, комната депутатов
Время начала собрания: 16  час.  30 мин.

Время окончания собрания:  17 час. 30 мин.

Повестка дня:

1.   О выборе председателя и секретаря собрания.

2. Инициативные предложения жителей территории административного центра 2-х Инициативных комиссий.

3. Утверждение мероприятий на 2024 год на территории двух частей административного центра поселка Кузнечное (Центр).

1. СЛУШАЛИ:   О выборе председателя и секретаря собрания.

 - Богданова С.А. – с предложением избрать председателем собрания Гостеву Оксану Алексеевну – члена инициативной комиссии. Секретарем собрания – Свинцицкую Наталию Михайловну.

Голосование:
За - 13;  против - 0;  воздержалось - 0.

РЕШЕНО:
Избрать председателем собрания Гостеву Оксану Алексеевну.

Избрать секретарем собрания Свинцицкую Наталию Михайловну.
СЛУШАЛИ:

1. Заместителя главы администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение Семенову Светлану Николаевну, которая доложила информацию о проделанной работе и расходовании денежных средств в 2022 году по Областному закону Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области", а также о начале работ, которые будут проводиться по обустройству зоны отдыха на территории возле домов по адресу: ул.Юбилейная д.д.№ 1 и № 11. Начало работ июль месяц 2023 года.

Деятельность инициативных комиссий, их полномочия должны быть направлены на выборы приоритетных проектов на основе инициативных предложений населения пгт.Кузнечное, на взаимодействие с администрацией по подготовке проектов, осуществлению контроля за их реализацией.
При утверждении мероприятий, планируемых к реализации в административном центре поселения в своих частях, Инициативные комиссии должны руководствоваться правилом социальной значимости проектных работ, которые должны осуществиться в течение одного финансового года при наличии в бюджете поселения бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств поселения (доля софинансирования).

На 2024 год областного финансирования пока не было предоставлено официально, но предварительное распределение такое – 419 918,0 руб. на одну инициативную комиссию, значит на две комиссии – 839 836,0 руб. Но работы необходимо запланировать, так как участие в областном законе от 15.01.2018 № 3-оз "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области" наше поселение будет принимать.
Возможное финансирование будет в пределах прошлого года.
2. СЛУШАЛИ:  О выдвижении инициативных предложений для участия в конкурсном отборе в целях включения инициативных предложений в программу для реализации в 2024 году.

ВЫСТУПИЛИ:

Чернюк Т.Н., предлагаю обновить лестницу на подходе к магазину «Пятерочка».
Свинцицкая Н.М., предложила устроить тротуар от дома № 1 по улице Юбилейная до памятника с установкой пешеходных ограждений дороги.
Гостева О.А. предложила обустроить территорию по ул.Юбилейная, д.8-а (почта, Сбанк, магазины).
Богданова С.А., предложила благоустроить зону отдыха возле фонтана между домами по ул.Юбилейная, д.10 и д.11 (ступени, поребрик у клумбы провалился).
Участники совещания предложили учесть вклад граждан по общественным работам:

- уборка мусора на площадке, планировка, выравнивание территории ручным способом;

- выкапывание, а затем посадка кустарника, цветов.

Рассмотрев предложения граждан и обсудив со всеми членами двух инициативных комиссий, проведя общественный опрос в группе «Интернет», инициативные комиссии предложили объединить средства, которые будут выделяться на каждую инициативную комиссию центральной части поселка и мероприятия по включению инициативных предложений в программу для реализации в 2024 году:

1. Устройство тротуара от дома № 1 по улице Юбилейная гп.Кузнечное до памятника с установкой пешеходных ограждений дороги.
Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании (чел) (подписные листы прилагаются)
	13

	2
	Наименования инициативных предложений, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Устройство тротуара от дома № 1 по улице Юбилейная гп.Кузнечное до памятника с установкой пешеходных ограждений дороги.

2. Реконструкция лестницы на подходе к магазину «Пятерочка».

3. Обустройство территории по ул.Юбилейная, д.8-а (почта, Сбанк, магазины).

4. Благоустройство зоны отдыха возле фонтана между домами по ул.Юбилейная, д.10 и д.11 (ступени, поребрик у клумбы провалился).

	3
	Наименования инициативных предложений, выбранных для участия в отборе на уровне администрации
	Устройство тротуара от дома № 1 по улице Юбилейная гп.Кузнечное до памятника с установкой пешеходных ограждений дороги.

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации инициативного предложения (проекта) (руб.):

Устройство тротуара от дома № 1 по улице Юбилейная гп.Кузнечное до памятника с установкой пешеходных ограждений дороги.

	839 836,00

	5
	Предполагаемая сумма вклада населения на реализацию выбранных инициативных предложений (руб.):

1. Устройство тротуара от дома № 1 по улице Юбилейная гп.Кузнечное до памятника с установкой пешеходных ограждений дороги.

	0

	6
	Предполагаемая сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (руб.):

1…

2…
	0

	7
	Не денежный вклад населения в реализацию

Инициативного предложения (трудовое участие, материалы, техника и др.):…
	трудовое участие

	8
	Председатель инициативной комиссии (ФИО, тел, эл.адрес)
	- Гостева Оксана Алексеевна

(тел. 8-962-713-93-47);

  - Чернюк Татьяна Николаевна

(тел. 8-921-583-67-85)

	9
	Состав инициативной комиссии (чел)
	10

	10.
	Приглашенные лица (специалисты)
	Семенова С.Н.- заместитель главы администрации;
Гусева И.В.- ведущий специалист администрации

Председатель собрания:____________________ (Гостева О.А.)
(подпись)

Секретарь собрания:_______________________ (Свинцицкая Н.М.)

(подпись)

PAGE
3